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BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ trong 6 tháng đầu năm và phương 

hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Long Môn 

 
 

Căn cứ Công văn số 557/KH-UBND ngày 28/5/2025 của UBND huyện về 

việc đề nghị báo cáo tác kiểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2025. 

Ủy ban nhân dân xã Long Môn báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành trong 

6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ  trong 6 tháng cuối năm 2025 như sau: 

I. Những ưu điểm trong công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã trong 6 

tháng đầu năm 2025 

1. Về tổ chức, hoạt động của bộ máy Nhà nước 

1.1. Trong quan hệ công tác: 

- UBND xã thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành theo Quy chế làm việc của 

UBND xã được ban hành năm 2021 trên cơ sở Luật tổ chức Chính quyền địa phương 

và Luật sửa đổi bổ sung quy định. Chủ tịch UBND xã phân công nhiệm vụ cho các 

Ủy viên UBND xã là người giúp việc trực tiếp cho Chủ tịch trên các lĩnh vực và các 

nhiệm vụ do Chủ tịch UBND huyện giao. Tất cả những nhiệm vụ quan trọng của 

UBND xã điều được thông qua tập thể trong Ban thường vụ Đảng ủy; Thường trực 

HĐND–UBND, UBMTTQVN xã và các ban, ngành đoàn thể bàn bạc, thảo luận đi 

đến thống nhất.  

1.2. Thực hiện quy chế: 

Duy trì thường xuyên họp trực báo đầu tuần, họp định kỳ hằng tháng, hằng quý 

của UBND xã và họp đột xuất khi có vụ việc, có sự tham gia của Thường trực Đảng 

ủy, HĐND, các Hội đoàn thể để đánh giá tình hình hoạt động của tuần và các ngành 

thuộc UBND xã, tháng trước và xây dựng chương trình kế hoạch công tác cho tuần, 

tháng tiếp theo.  

1.3. Thực hiện công tác ban hành các văn bản: 

Thực hiện tốt công tác ban hành văn bản, xử lý hệ thống văn bản đảm bảo kịp 

thời. Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 29/5/2025; tiếp nhận, xử lý trên 1000 văn bản 

các loại của Trung ương và các Bộ ngành; UBND tỉnh, UBND huyện; các đơn vị, 

các phòng, ban của huyện. Ủy ban nhân dân xã ban hành được 308 văn bản các loại, 

trong đó: Quyết định 65, Công văn 60, Tờ trình 44, Báo cáo 75, Thông báo 19, Kế 

hoạch 45 và các loại văn bản hành chính khác được ban hành đúng theo quy định. 



2 

 
 

2. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm 

2024 

Ngay từ đầu năm UBND xã đã tập trung chỉ đạo, điều hành bám sát Quyết 

định sát Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 13/01/2025 của UBND xã ban hành một 

số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội năm 

2025; Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2025 của UBND xã ban hành 

Chương trình công tác năm 2025. Nghị quyết số 14/NQ–HĐND ngày 30/12/2024 

của Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp thứ 14, khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; UBND xã tập trung công tác chỉ đạo 

đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội.  

Trong 6 tháng đầu năm tình hình sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân đạt 

100% diện tích gieo sạ, năng suất (theo kế hoạch đầu năm); Công tác đón Tết cổ 

truyền của dân tộc an toàn, tiết kiệm;  tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội được giữ vững; công tác giao quân đạt chỉ tiêu cấp trên giao; các chế độ chính 

sách giải quyết kịp thời và đúng đối tượng; công tác vận động hiến máu tình nguyện 

được cán bộ, công chức, đoàn viên Công đoàn và Nhân dân nhận thức ngày càng 

đầy đủ; Các hoạt động văn hóa thông tin, thể dục thể thao tiếp tục được đẩy mạnh; 

công tác quản lý và bảo vệ rừng được duy trì thường xuyên  

2.1. Lĩnh vực kinh tế 

2.1.1. Lĩnh vực sản xuất Nông-lâm nghiệp 

- Cây lúa nước:  Hoàn thành thu hoạch vụ Đông xuân 2024-2025 với diện tích 

70,20 ha đạt 100% diện tích gieo sạ, năng suất (theo kế hoạch đầu năm); Tiếp tục làm 

đất, chọn giống chuẩn bị gieo sạ vụ Hè Thu năm 2025.Tình hình gia súc, gia cầm 

phát triển ổn định, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, tiêu độc khử 

trùng định kỳ;  

- Về công tác quản lý và bảo vệ rừng: Phối hợp với BQL rừng phòng hộ, kiểm 

lâm phụ trách địa bàn tổ chức tuần tra, truy quét nhằm phát hiện các hành vi lấn 

chiếm đất rừng trái phép trên địa bàn xã. 

- Về xây dựng nông thôn mới:  Triển khai kế hoạch về công tác xây dựng 

Nông thôn mới năm 2025; phấn đạt thêm 01 tiêu chí nâng tổng số đạt 14/19 tiêu chí 

trong năm 2025. 

- Về khoáng sản: Công tác quản lý hoạt động khai thác và vận chuyển khoáng 

sản được quan tâm chỉ đạo. Do đó, các hành vi khai thác khoáng sạn trái phép được 

ngăn chặn kịp thời. 

- Địa chính – Xây dựng và công tác quản lý về môi trường:  

Triển khai nhiệm vụ kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 

2024 trên địa bàn xã Long Môn; Họp xét duyệt và Công khái cấp giấy CNQSDĐ đất 

thôn Cà Xen. Tổ chức trồng 300 cây Mua Thái Lan nhân dịp Nguyên đán Ất Tỵ năm 
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2025. Thực hiện tốt công tác tham mưu quản lý đất đai và môi trường trên địa bàn 

xã.  

2.1.2. Vốn đầu tư công: Số vốn đầu tư công  trong 6 tháng đầu năm 2025 đã giải 

ngân 741.691.000 đồng, đạt 92% kế hoạch vốn.  

2.1.3.  Tài chính – Kế toán:  

- Tổng thu ngân sách cấp trên và thu trên địa bàn xã trong 6 tháng đầu năm 

2025 là: 8.026.730.533 đồng. (Trong đó: Thu phí và lệ phí trên địa bàn xã: 5.000.000 

đồng, đạt 12,5% theo kế hoạch đầu năm).  

- Tổng chi ngân sách trong 6 tháng đầu năm 2025: 3.316.469.541 đồng (bao 

gồm chi lương và các khoản chi thường xuyên). 

2.1.4.  Về Chương mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng dân 

tộc thiểu số và miền núi: 

- Dự án : Nhà ở xã hội. trong năm 2025 UBND xã đã được UBND huyện phê 

duyệt 02 nhà ở thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, đến nay đã triển khai để người dân làm nhà 

theo quy định. 

- Dự án: Hỗ trợ nhà ở cho hộ dân thuộc dự án bố trí ổn định dân cư vùng 

ĐBKK thôn Làng Trê tổng kế hoạch vốn 759.000.000 đồng dự án này không thực 

hiện được trong năm 2024 xin chuyển nguồn năm 2025 thực hiện. 

- Tiểu dự án 2, Dự án 3: Tổ chức nghiệm thu dự án trộ trợ phát triển sản xuất 

dự án trâu cái sinh sản tại thôn Làng Ren với 14 con/07 hộ dân thuộc chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miên 

núi năm 2024 thực hiện trong năm 2025. 

2.2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội 

2.2.1. Văn hóa – Thông tin- Thể dục thể thao:  

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng thoát nghèo đồng thời thoát cận nghèo 

theo Kết luận thanh tra số 77/KL-UBND ngày 02/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh; 

Thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu dựng, sữa chữa nhà ở nhà ở 

thuộc Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã Long Môn. 

- Tham giam giải bóng đá nam, bóng chuyền nữ mừng Đảng mừng Xuân Ất 

Tỵ năm 2025. Trang trí tuyên truyền kỷ các ngày Lễ lớn trong 6 tháng đầu năm. 

- Phát thanh: Duy trì việc phát thanh trên Đài truyền thanh xã 03 buổi/ ngày 

và tuyên truyền các nội dung nổi bật trong tháng; Trong 06 tháng đầu năm 2025 phát 

09 tin trên đài truyền thanh xã . 

2.2.2. Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm: Tổ chức 01 đợt kiểm tra 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh ăn uống, buôn bán tạp hóa. Qua các đợt kiểm tra chưa 

phát hiện trường hợp vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm, trong 6 tháng đầu năm 

2025 không có ca ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trên địa bàn xã. 
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2.3.3. Công tác y tế; Dân số - KHHGĐ–Trẻ em: Duy trì chế độ trực ban, trực 

cấp cứu khi có sự cố xảy ra. Tổ chức tiêm chủng mở rộng cho các cháu trong độ tuổi 

và phụ nữ có thai đúng kế hoạch; thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia 

về y tế. 

2.4. Về Lao động – Thương binh và xã hội: Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời 

các chế độ chính sách cho người có công, thương bệnh binh và các đối tượng khác 

đúng theo quy định. 

2.5. Về cấp thẻ BHYT: Thường xuyên rà soát, báo cáo biến động tăng, giảm 

bảo hiểm y tế trên địa bàn xã. 

2.6. Công tác Dân tộc: Phối hợp với phòng Dân tộc huyện, UBND xã đã đề 

xuất và tiếp nhận ngày 20/01/2025 các mặt hàng thiết yếu cấp không thu tiền cho hộ 

đồng bào dân tộc trên địa bàn xã, cụ thể: 860 chai nước mắm; 430 chai dầu ăn; 1.564 

gói bột ngọt; 1.564 kg Muối Iốt. Đồng thời UBND xã đã hỗ trợ 40kg gạo cho 04 hộ 

(10kg/hộ)  có hoàn cảnh đặc biệt khó trên địa bàn xã. Đảm bảo không hộ dân nào 

thiếu đói trong dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

2.7. Công tác Giáo dục – Đào tạo: Công tác giảng dạy đảm bảo chương trình 

và thời gian quy định. Sau tết Nguyên đán, UBND xã phối hợp vớt Mặt trận và các 

tổ chức chính trị - xã hội, nhà trường tập trung tuyên truyền, vận động học sinh ra 

lớp, hạn chế tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng.  

2.8.  Thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các đối tượng: 

a) Nhà ở thuộc Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo: Tổng số hộ nghèo đã khởi công 28/29 hộ, trong đó: xây mới 27/28 hộ (27/27 

hộ DTTS);  sửa chữa 01/01 hộ (01/01hộ DTTS). Trong đó: Đã nghiệm thu đưa vào 

sử dụng 18 hộ, trong đó: xây mới 17 hộ DTTS; sửa chữa  01 hộ; kết quả đã nghiệm 

thu đưa vào sử dụng đạt 64,2%; Đang thi công 10 hộ, trong đó: xây mới 10 hộ 

(10/10hộ DTTS); đạt 35,7%- Có 01 hộ xin rút. 

Kết quả giải ngân: Tổng số tiền đã giải ngân: 1.505 triệu đồng, trong đó: 

Ngân sách nhà nước:  1.140 triệu đồng. Trong đó xây mới đã hoàn thành là 08 hộ 

với số tiền là 480 triệu, còn lại đang xây dựng là 10 hộ xây mới với số tiền là 600 

triệu và 60 triệu hỗ trợ thêm cho các hộ ngoài ngân hàng BIDV mỗi hộ 10 triệu. Từ 

nguồn huy động khác: 365 triệu đồng. Trong đó làm mới 06 nhà với số tiền đã giải 

ngân là 335 triệu; sữa chữa 01 nhà 30 triệu) 

b) Nhà ở cho người có công với cách mạng và thân nhân liệt sỹ : Tổng số hộ 

đã khởi công 17/20 hộ, trong đó: xây mới 13/15 hộ (13/13 hộ DTTS);  sửa chữa 

04/05 hộ (04/04 hộ DTTS). Đã nghiệm thu đưa vào sử dụng 13 hộ, trong đó: xây 

mới 10 hộ (bao nhiêu hộ DTTS); sửa chữa 03 hộ (bao nhiêu hộ DTTS). Đạt 76,4%. 

Đang thi công 04 hộ, trong đó: xây mới 03 hộ (03/03 hộ DTTS); sửa chữa 01  hộ 

(01/01 hộ DTTS). Đạt 23,5%. Có 03 hộ xin rút không làm. 

- Kết quả giải ngân: Tổng số tiền đã giải ngân: 900  triệu đồng, trong đó: 

Ngân sách nhà nước: 900 triệu đồng. 
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c) Nhà ở thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng 

bào DTTS và MN: Tiến độ thực hiện: có 02 nhà đến nay chưa hoàn thành nên chưa 

tổ chức nghiệm thu. 

Kết quả giải ngân: Đã giải ngân 64.000.000 đồng. 

d) Kinh phí huy động được: Đến nay đã huy đông được là 57.261.000 đồng 

đạt 95,4% đã nộp về UBMTTQVN xã tổng hợp và nộp về UBMTTQVN huyện theo 

quy định. 

3. Lĩnh vực Nội chính và quản lý Nhà nước 

3.1. An ninh - Quốc phòng: 

Tham mưu cho cấp ủy, Chính quyền địa phương tổ chức gặp mặt, tăng quà 

cho Thanh niên nhập ngũ năm 2025; Tổ chức giao quân cho huyện 6/6 thanh niên, 

trong đó Nghĩa vụ Quân sự 4/4; nghĩa vụ Công an 2/2 Thanh niên bảo đảm đúng kế 

hoạch; Tổ chức hoàn chỉnh lý lịch, hồ sơ cho công dân kết nạp dân quân tự vệ năm 

2025; Phối hợp với Ban chỉ đạo xã cùng hưởng ứng giúp dân xoá nhà tạm trên địa 

bàn xã. 

3.2. Về an ninh, trật tự: Triển khai đồng bộ công tác nắm tình hình trên địa 

bàn, trong quý trong 6 tháng năm 2025 chưa phát hiện các vụ việc có dấu hiệu vi 

phạm về ANTT trên địa bàn xã. Tiếp tục thu thập, cật nhật, chỉnh sửa thông tin dân 

cư ( Phiếu DC01, Phiếu DC02); Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ 24/24 tại trụ sở 

UBND xã. Phối hợp với Ban chỉ đạo xã cùng hưởng ứng giúp dân xoá nhà tạm trên 

địa bàn xã. 

3.3. Công tác Tư pháp – Hộ tịch: Thực hiện chấm điểm và bổ sung các văn 

bản liên quan đến xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Phối hợp với Phòng Tư pháp 

huyện triển khai các văn bản Luật tại xã với 40 lượt người tham gia. 

3.4.  Về công tác Nội vụ, Thi đua-Khen thưởng: 

 Hoàn thành công tác bầu Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025-2027 trên địa bàn xã; 

Thực hiện bãi nhiệm và bầu bổ sung chức danh Chủ tịch UBND xã theo đúng quy 

định; Phối hợp với ban, ngành liên quan tổ chức Đại hội cho các chi bộ trực thuộc 

Đảng ủy, nhiệm kỳ 2025-2027; Tổ chức lấy ý kiến cử tri liên quan đến việc sắp xếp 

ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025. Triển khai hướng dẫn số 

568/SNV-XDCQ của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn trình tự, thủ 

tục, hồ sơ lấy ý kiến của cử tri về Đề án hợp nhất đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp 

xếp, sắp nhập đơn vị hành chính cấp xã. 

- Tổ chức tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2024; triển khai phương 

hướng, nhiệm vụ năm 2025; Đăng ký giao ước thi đua tập thể và các cá nhân năm 

2025. 

 3.5. Công tác cải cách hành chính: Công tác cải cách hành chính tiếp tục 

được chú trọng quan tâm, trong 6 tháng đầu năm đã thực hiện tiếp nhận và trả kết 

quả tại bộ phận một cửa nhìn chung đạt yêu cầu, không có trường hợp cán bộ, công 

chức sách nhiễu, gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân đến giao dịch, tạo điều kiện tốt 
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nhất cho nhân dân, tổ chức đến thực hiện giao dịch, từng bước áp dụng công nghệ 

thông tin vào giải quyết công việc chuyên môn. 

3.6. Mặt trận và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội:   

- Phối hợp chặt chẽ với TTHĐND, TT Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ 

tổ chức chính trị -xã hội trên địa bàn xã để triển khai thực hiện nhiệm vụ đạt hiệu 

quả cao nhất.  

3.7. Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh: 

Trong 6 tháng đầu năm 2025 chưa tiếp nhận đơn thư, khiếu nại, tố cáo trên địa bàn 

xã. 

3.8. Công tác tôn giáo: Công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động Tôn 

giáo được chú trọng quan tâm, hoạt động truyền đạo trái phép được kiểm soát.  

3.9. Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: UBND xã tổ chức 

củng cố, kiện toàn BCH PCTT&TKCN xã năm 2025, xây dựng phương án 

PCTT&TKCN xã năm 2025 để tổ chức triển khai thực hiện.  

3.10.Thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh: 

Tổ chức cho cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách 

của xã tham gia học tập chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng nền hành chính Nhà nước, nhằm đẩy 

mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính, nâng cao các thứ hạng chỉ số cải cách hành 

chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh”; 100% 

cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách của xã đăng ký viết bản 

cam kết nêu gương của cán bộ, đảng viên năm 2025. 

II. Những khuyết điểm và nguyên nhân trong công tác chỉ đạo, điều hành 

trong năm 6 tháng đầu năm 2025: 

1. Hạn chế: 

- Trong 6 tháng đầu năm  có 03 con trâu chết và 02 con bò chết thuộc dự án 

Chương trình mục tiêu quốc gia, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi năm 2023. 

- Tình hình thu thuế trên địa bàn xã đạt thấp (12,5% theo kế hoạch) 

- Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã vẫn còn gặp nhiều 

khó khăn. 

2. Nguyên nhân:  

- Do người dân thả rông trâu, bò và tình trạng mưa rét, mưa kéo dài nên dẫn 

đến trâu bò chết. 

- Do xã không có nguồn thu, chủ yếu thu chứng thực nên thu thuế trên địa bàn 

xã rất khó khăn. 

-  Vì yêu cầu của chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cần khẩn trương, 

trong thời gian ngắn, một số hộ dân là người già có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nên 
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người dân chưa có sự chuẩn bị kịp thời về nhân lực và các phương tiện cần thiết nên 

việc xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xa còn gặp nhiều khó khăn. 

3. Bài học kinh nghiệm:  

Thứ nhất, Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân trồng cỏ, 

trữ rơm rạ để phục vụ chăn nuôi, hạn chế  thả rông trâu, bò đặc biệt là trâu bò dự án. 

Thứ hai, tập trung chỉ đạo và tìm cách tăng nguồn thu để công tác thu thuế 

trên địa bàn xã đạt kế hoạch cấp trên giao. 

Thứ ba, Tăng cường công tác phối hợp với cấp Ủy, Chính quyền, Mặt trận và 

các tổ chức chính trị xã tuyên truyền, vận động người dân nắm được tính khẩn trương 

và ý nghĩa của Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột để người dân khẩn trưởng thực 

hiện; Vận động lực lượng Công an, Quân sự,Đoàn Thanh niên xã,… giúp đỡ ngày 

công đối các hộ dân trong quá trình làm nhà thiếu thốn về nhân lực. 

III. Một số nhiệm vụ, giải pháp cơ bản để nâng cao hiệu quả công tác chỉ 

đạo, điều hành trong 6 tháng cuối năm 2025: 

1. Tiếp tục chỉ đạo, điều hành thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của HĐND 

xã về giao các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội; Quốc phòng – an ninh trên địa bàn 

xã; đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch 

được giao. 

2. Đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với chương trình xây dựng 

nông thôn mới; ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất, nhân rộng các mô hình 

đem lại hiệu quả. Chủ động phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu; 

chú trọng công tác phòng, chống hạn, đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ sản xuất. 

Tăng cường công tác chăm sóc phòng, chống dịch bệnh; tiêm phòng đầy đủ các loại 

văcxin phòng bệnh cho gia súc, đảm bảo đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định. 

Thường xuyên chỉ đạo việc tổ chức tuần tra, truy quét bảo vệ rừng, nhất là vùng rừng 

giáp ranh giữa các xã, nhằm ngăn chặn kịp thời khai thác và vận chuyển lâm sản trái 

phép.  

3. Chỉ đạo quyết liệt công tác điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân 

sách, phấn đấu đạt và vượt nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 theo dự 

toán đã được HĐND huyện, UBND huyện và HĐND xã giao. Tăng cường quản lý 

thu ngân sách trên địa bàn, đảm bảo thu đúng, thu đủ và sử dụng ngân sách có hiệu 

quả. Tập trung chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường công tác quản lý chống thất 

thu.Thực hiện tốt các biện pháp thực hành tiết kiệm, chống thất thoát, lãng phí theo 

quy định. 

4. Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường và các cơ quan, đoàn thể và 

chính quyền địa phương trong việc vận động học sinh ra lớp, duy trì sĩ số ở các lớp 

học. Đổi mới phương thức giảng dạy và chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục. 

Thực hiện tốt chương trình giáo dục phổ thông mới. Duy trì giữ chuẩn công tác phổ 

cập giáo dục - xóa mù chữ. 
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5. Thực hiện trợ cấp cho các đối tượng chính sách và đối tượng BTXH hàng 

tháng đảm bảo đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy định. Đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền xuất khẩu lao động. Xây dựng kế hoạch và lựa chọn các ngành, nghề 

phù hợp để đào tạo nhằm từng bước giải quyết việc làm cho lao động nông thôn. 

Thực hiện tốt các chương trình, chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa 

bàn xã. Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân tích cực 

tham gia BHYT tự nguyện. 

6. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thông tin phục vụ nhiệm vụ chính trị, các 

ngày lễ lớn; đẩy mạnh các hoạt động văn hoá, thông tin, đưa văn hoá thông tin về cơ 

sở; thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, hoạt 

động thể dục thể thao.  

7. Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc phòng chống các dịch bệnh truyền 

nhiễm, dịch sốt xuất huyết, tăng cường công tác kiểm tra, không được chủ quan, lơ 

là, phải đảm bảo sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống dịch bệnh. Thực hiện tốt công 

tác khám chữa bệnh cho người dân, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu 

cho nhân dân. Tích cực chủ động phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh môi 

trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, không để dịch lớn xảy ra; thực hiện các chương 

trình mục tiêu, phòng chống có hiệu quả các dịch bệnh nguy hiểm. 

8. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, công tác kiểm tra, tự kiểm tra 

thực thi công vụ; đẩy mạnh sự phối hợp giữa các ngành để đảm bảo thống nhất, đồng 

bộ và hiệu quả trong thực hiện các nhiệm vụ được phân công. Ủy viên UBND xã 

phải thể hiện trách nhiệm trong việc quyết định của tập thể đối với những vấn đề 

quan trọng. Đây cũng là trách nhiệm của cá nhân đối với Nhân dân và xã hội. Tập 

trung đổi mới phương thức chỉ đạo, đột phá trong điều hành bằng những việc làm cụ 

thể, mang lại hiệu quả thực chất. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhỡ và xử 

lý nghiêm đối với việc chậm trễ thực hiện các nhiệm vụ được giao nhưng không có 

lý do chính đáng. 

9. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành; cải 

thiện chất lượng dịch vụ tại bộ phận một cửa, một cửa liên thông; nâng cao chất 

lượng công tác kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; làm tốt công tác 

phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

10. Tiếp tục duy trì nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện 

có hiệu quả, chất lượng các nhiệm vụ công tác quốc phòng quân sự địa phương, cử 

các đối tượng tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng đạt 100% chỉ tiêu; tiếp tục 

xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh toàn diện. Tăng cường công tác đảm bảo 

an ninh, phòng chống các loại tội phạm, phòng chống các tệ nạn xã hội. Thực hiện 

tốt phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở cơ sở.  

11. Nghiêm túc thực hiện theo Kết luận số số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 

của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các 

cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. 

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã trong 6 tháng 

đầu năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ trong 6 tháng cuối  năm 2025. Uỷ ban 
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nhân dân xã Long Môn kính báo cáo HĐND, UBND huyện và Văn phòng HĐND, 

UBND huyện biết, tổng hợp./.  

 
Nơi nhận: 
- TT. HU, HĐND huyện (B/c); 

- UBND huyện (B/c); 

- Đại biểu HĐND huyện ứng cử  

trên địa bàn xã; 

- TT. ĐU; HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- CT, Phó CT UBND  xã; 

- Lưu: VT, VP.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Thị Ri 
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